
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-766 del  05/11/2014

Oggetto Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. 
Rimborso spese sostenute per le prove di collaudo.

Proposta n.  PDTD-2014-774 del  04/11/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 05 (cinque)  novembre 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Nuova sede della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Rimborso  spese  sostenute  per  le  prove  di 

collaudo.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2014-2016, del Piano Investimenti  2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget per 

l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  584  del  28.09.2011  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Aggiudicazione della procedura aperta 

in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova sede della  Sezione  Provinciale  di 

Ferrara. ATI: Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl”;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  565  del  02.08.2012  di  presa  d'atto  dell'avvenuta 

costituzione della Società Consortile ARPA FE scarl;

CONSIDERATO:

- che  nel  corso  di  esecuzione  dell'appalto  è  previsto,  ai  sensi  dell'art.  art.215  co  4  del 

Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, il collaudo in corso d'opera;

- che la realizzazione dell'opera, stante la particolarità delle strutture, richiede la verifica sul 

campo della resistenza di travi e pilastri alle più severe sollecitazioni di esercizio;

- che lo  stesso collaudatore  statico  ha richiesto,  nello  specifico,  una  prova  a  rottura  su  un 

portale delle strutture in legno posato;

ACCERTATO:

- che  la  suddetta  prova  è  stata  regolarmente  eseguita  e  che  la  stessa  ha  comportato  per 

l'appaltatore spese ulteriori non rientranti negli obblighi contrattuali;

VERIFICATA:

- di concerto con la Direzione Lavori, la congruità delle spese sostenute e documentate;

PRESO ATTO:



- che il costo riferito alle suddette prove, ammonta complessivamente ad Euro 20.770,00, oneri 

fiscali esclusi;

RITENUTO:

- di rimborsare le spese di cui sopra, non previste dal contratto in essere, alla Società Consortile 

ARPA FE scarl, nell'ambito delle spese sostenute per il collaudo e di aggiornare il quadro 

economico: 

Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE- 

ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1 VARIANTE 2

LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA

Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38 € 5.117.722,83

Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00 € 0,00

Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00

Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76 € 5.256.816,38 € 5.267.722,83

Oneri per l'attuazione del piano 
di sicurezza e coordinamento 
non soggetti a ribasso

€ 165.932,96 € 195.161,62 € 200.803,15

A Sommano lavori a base 
d'asta

€ 4.913.280,72 € 5.451.978,00 € 5.468.525,98

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38 € 1.148.390,46

Maggior costo per IVA 22% su 
variante 2

€ 165,48

IVA 10% su opere di 
urbanizzazione

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38 € 1.148.555,94

Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10 € 219.768,10

Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00 € 25.360,00

Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08 € 29.878,68

Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92 € 4.781,92

Varie € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68 € 1.317.708,28

Spostamento impianto linee 
telefonia

€ 3.214,82 € 3.214,82 € 3.214,82

Interventi sui pozzi € 16.498,00 € 16.498,00 € 16.498,00

Prove di collaudo € 25.339,40

Imprevisti, traslochi,  arredi, 
apparecchi illuminanti, allacci 
pubblici servizi, opera d'arte, 
ecc.

€ 273.669,83 € 38.502,00 € 18.313,46

C Importo totale somme a 
disposizione

€ 1.636.430,33 € 1.401.262,50 € 1.381.073,96

Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88 € 7.998.155,88



ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di riconoscere, per i motivi indicati in premessa, alla società Consortile ARPA FE l'importo di 

Euro 20.770,00 oltre gli oneri fiscali, per l'esecuzione delle prove di collaudo, non previste 

dal contratto in essere, e di aggiornare il quadro economico:

Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE- 

ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1 VARIANTE 2

LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA

Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38 € 5.117.722,83

Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00 € 0,00

Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00

Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76 € 5.256.816,38 € 5.267.722,83

Oneri per l'attuazione del piano 
di sicurezza e coordinamento 
non soggetti a ribasso

€ 165.932,96 € 195.161,62 € 200.803,15

A Sommano lavori a base 
d'asta

€ 4.913.280,72 € 5.451.978,00 € 5.468.525,98

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38 € 1.148.390,46

Maggior costo per IVA 22% su 
variante 2

€ 165,48

IVA 10% su opere di 
urbanizzazione

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38 € 1.148.555,94

Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10 € 219.768,10

Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00 € 25.360,00

Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08 € 29.878,68

Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92 € 4.781,92

Varie € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00



Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68 € 1.317.708,28

Spostamento impianto linee 
telefonia

€ 3.214,82 € 3.214,82 € 3.214,82

Interventi sui pozzi € 16.498,00 € 16.498,00 € 16.498,00

Prove di collaudo € 25.339,40

Imprevisti, traslochi,  arredi, 
apparecchi illuminanti, allacci 
pubblici servizi, opera d'arte, 
ecc.

€ 273.669,83 € 38.502,00 € 18.313,46

C Importo totale somme a 
disposizione

€ 1.636.430,33 € 1.401.262,50 € 1.381.073,96

Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88 € 7.998.155,88

2. di  dare  atto  che  il  CIG  0665684BCD  e  il  CUP J73E10000120005  restano  quelli  riferiti 

all'appalto in oggetto;

3. di  dare atto che l’importo di Euro 25.339,40 (IVA inclusa), avente natura di Investimenti  è 

previsto nel piano investimenti 2013-2015 e nel budget investimenti 2014 e  trova copertura 

finanziaria per alla voce “Collaudi” del quadro economico relativo alla realizzazione della 

nuova sede di Ferrara, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall'esercizio  2014 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale alla voce “Investimenti” con riferimento al centro di responsabilità della Sezione 

Provinciale di Ferrara.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2014-774   del    04/11/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Rimborso  spese 
sostenute per le prove di collaudo.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/11/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


